Stans in mortali pctō tunc aliquali
 Iuxta tñ pena q̄uis non sit bene plena
 Nō est linq̄uēda p̄ crimine s; faciēda
 Nā facies iustitiaz referēsq̄ per hoc
 tibi fructum
 Q̄ malū pūnit de' oē bonū q̄ reddit
 Omīa q̄ sūt cur mortali bona prosunt
 Nam mundī bona dant ⁊ demonis ar
 ma refrenant
 Mētes illustrāt cūm tozmetā miorāt
 Ad maiora bona donāt vsū faciēda
 Non tñ eternā possunt acq̄rere vitam
 Nec cū purgātur boīes bec viuificāf
 S; bñ q̄ sūt post mortificata reuolūt
 I n̄ ista parte auctor noster determinat
 de sacramento penitētie diuidēs illud
 capitulū in plures partes quā quidem
 diuisionē bzēntaris causa omīto pert
 ne lectoris. veruntamen intendo seriatim per
 particulas textum ac. de clarare. Et primo a pu
 cipio capituli vsq; ad illam. Trinitia commemo
 ra prout concipio auctor duo facit. Primo qua
 re penitētia fuit inuenta. Secūdo quot sunt
 membra eētialis penitētie. Et ex his duob' po
 test inferri diffinitio penitētie. Quantum ad
 primū est notandū q̄ penitētia fuit inuenta vt
 per ipsam exhibeat remediū quo integritas
 per dīta per peccatū mortale reparetur ad salu
 tem ideo dicitur secūda tabula post naufragiū
 s; Albertū. in suo compeu. ⁊ per magi. rtiij. di.
 iiij. Dicit q̄ penitētia est secūda tabula post
 naufragiū quā si quis vestem innocētie in
 baptīsmo perceptam peccando corrupit pen
 tētie remedio reparari pot' p̄ma eī tabula ē ba
 ptīsmus vbi dēponitur vetus bō ⁊ induitur no
 uus. Penitētia vero dicitur secūda tabula
 q̄ post lapsum resurgimus. dū vetustas reuerfa
 depellit ⁊ nouitas per dīta resumitur q̄ magi.
 loco p̄real' egato. rxi. ca. deinde duplex enī
 est naufragiū scz peccato originali ⁊ peccato ac
 tuali. de primo liberamur per tabulā baptīsmi
 de secūdo liberamur per tabulā penitētie ad
 quā potest homo recurrere q̄ diu est ī statu pre
 sentis vite quotienscūq; voluerit diuinam im
 plozare clemētiā. Ezech. rviij. Quasi p̄ totū illd̄
 capitulū. Nota tñ q̄ multiplex ē p̄na qdā ē fal
 sa de q̄ Iherosol' ⁊ nō penitēs q̄ ad buca
 git qd̄ penitēs. vñ de pe. di. v. c. falsas. Falsas pe
 nitētiās eē p̄stat cū sp̄ret' p̄lib' d' vno solo p̄na
 agit: aut cū sic agit de vno vt non vscedat ab a
 lio. vñ Jac. ij. Qui totā legē s̄auerit offēdat au
 tē in vno fact' ē oīm reus. s. q̄tū ad vitā eternā

Falsa etiā penitētia est cum penitēs ab officio
 vel curialivel negociālī nō recedit qd̄ sine pctō
 agi nullaten' valet aut si odiuz in corde suo gef
 serit: aut si offēso cui libet nō satisfecerit: aut si
 offēderit offēnsus nō indūgat: aut si vnicūq;
 nō restituat qd̄ in iuste detinet: aut si s; iustitiaz
 arma serat recognoscat severā p̄niam nō posse
 agere: loco ⁊ capitulo p̄allegatis. Ido papa sibi
 dem fratres nostros p̄byteros admonem' ne
 falsis penitentijs laycoz aiās decipi ⁊ ad infer
 num p̄trahi patiātur. Quedam est p̄na coacta:
 de qua ps. Cōuersus sum in erūna mea. Quedā
 est p̄na fera. de qua augu. in li. de p̄na. Si tūc
 penitēs q̄i peccare non potes peccata te dimit
 tunt non tu illa. de peni. di. viij. ca. nemo despan
 dus. s. si quis. Quedā est p̄na iniqua. Mathei
 xxvij. Judas penitētia ductus vidēs q̄ eēt dā
 natus retulit triginta argenteos p̄ncipibus sa
 cerdotum ⁊ seniozib' dicens: peccāui tradēs san
 guinem iustum ⁊c. ⁊ de pe. di. iij. ca. Judas pen
 tuit. quedā est penitētia despata. vñ Sap. v.
 Mirabunt' in sibatōe insēpate salutis dicen
 tes intra se penitētia agentes ⁊ p̄e angustia
 spiritus gementes ⁊c. quedā est vera p̄na q̄ s; m
 augu. est cōmissa deslere ⁊ penitēda nō cōmitte
 re ⁊ illa penitētia est sancta ⁊ meritoria. de qua
 Bernar. O sēlge penitentijs humilitas. O beā
 spēs cōsentium: qua tremendus iudex cōuer
 titur in p̄sissimum patrē. Per vera eīm peniten
 tiā absoluitur bō a peccato restituitur ecclesie
 recōsiliat christo. Donis spiritalib' dicitur. de
 filio diaboli per imitacionē efficitur filius dei.
 Per hanc penitētiā paradīsus aperitur ange
 li lētificatur: impij iustificatur: mortificata bo
 na reuocant' ⁊ pena eterna evitatur per beati
 augu. in lib. de penitentijs: ⁊ per alber. in suo cō
 pen. In hoc eīm sacramento penitētie sicut in
 alijs est materia ⁊ forma. Materia ei est actus
 penitentijs dolentis de peccatis cōmissis. For
 ma autē sunt verba sacerdotis absoluentis pen
 tētie sine in absolūendo videlz ista. Ego absol
 no te ⁊c. per magi. rxiij. dist. iiij. Istā autē verba
 miserat' tul' oipotēs deus ⁊ absolūtionem ⁊ re
 missionē ⁊c. nō sunt de essentia forme sacramē
 ti p̄nie: sed sunt supplicationes intercessiue vt
 babetur per magim loco p̄allegato. Et quibus
 apparet q̄ in hoc sacramento quoddā est sacra
 mentū tantū vt actus p̄nie exterior quoddā res
 tñ vt remissio pctōz quoddā res ⁊ sacramētus
 vt cōtritiō interior: s; m albertum in suo cōpen.
 Quantum ad scdm est notanduz q̄ sicut in pctō
 mortali tria attendunt' s. impudētia delectatio
 ⁊ p̄perratio. Sic triplici remedio opus est sub
 venire. cōtra impudētiā per p̄fessionē in qua ē

verecundia. de pe. di. i. c. que penitet delectatio
 ni opponitur amaritudo cōtritiōis p̄perratio
 opponitur operis satisfactio. de peni. di. i. ca. pe
 nitentiā. ⁊c. sequēti. ⁊ per magi. rxi. dist. iiij. vñ
 Jobā. crifostom'. Dec est fructifera penitentiā
 vt sicut tribus modis deus offēndit' scz corde
 ore ⁊ ope. Ita tribus modis ei satisfacim'. s. cor
 dis cōpunctione: oris cōfessione: ⁊ operis satis
 factiōne. vñ de augu. in libro de sermone dñi in
 monte: tripliciter pctm̄ cōmittitur. corde facto
 ⁊ verbo: quare triplici remedio subueniendum
 est. s. cordis compunctione. Job. ij. Cōuertimī
 ni ad me in toto corde vestro in ieiunio in fletu
 ⁊ plāctur: scindite corda vestra ⁊ nō vestimen
 ta vestra: ⁊ cōuertimini ad dñz deum vñ: quia
 benignus ⁊ misericors est. Dñs cōfessione. de
 qua Prover. rviij. Justus p̄ior: ē accusator sul.
 ⁊ Jaco. vlt. Cōfitemini alterutrum peccata vñ
 Satisfactiōne de qua Mat. iij. Facite dignuz
 fructum penitētie. Pctm̄ mortale nō potest tol
 li nisi per p̄niam. Penitētia autem vera debz
 habere illa tria predicta. de peni. di. iij. i. c. ver
 bum dei. Justum est eīm vt peccator anime cul
 pā detestetur verbo accusat' ⁊ factō peniteat s; m
 Alber. in suo cōpen. Per pctm̄ eīm offendit bo
 mo deum ecclesiam ⁊ seipsum. Dodo per contri
 tiōē verā recōsiliatur homo deo. per cōfessio
 nē ecclesie. p̄ satisfactiōnē sibi p̄p̄. per Alber. lo
 co p̄allegato. Quantum ad tertius est notandū
 q̄ vera penitētia est dolo: cordis ⁊ amaritudo
 anime. alio mō s; m Ambro. Penitētia vera est
 p̄terita mala plāgere ⁊ plāgenda (tez non cō
 mittere s; m autē Greg. Penitere est ante acta
 peccata flere ⁊ iterum flēda non cōmittere. de
 istis diffinitionibus habetur. de peni. dist. i. ca.
 penitētia. ⁊ per magistrum. rxiij. dist. s; m Alber.
 in suo compeu. In istis eīm diffinitionib' notat
 duplex actus: vnus qui est respectu p̄teriti. s.
 plāgere mala p̄terita. alius q̄ est respectu fu
 turi: scilicet plāgenda non cōmittere. s; m
 actus est in re. secūdo in p̄posito: ⁊ dicitur pe
 nitentiā a penitēdo. de pe. di. i. c. p̄allegato: vel
 dicitur a punitendo: per mag. rxiij. dist. iiij. q; per
 ipsam penitentiā puniūtur illicita. s; m Eco. su
 per. rxiij. dist. iiij. sen. Penitentiā est absolūtiō bo
 minis penitentijs facta certis verbis cum debi
 ta intentione prolatis a sacerdote iurisdicōez
 habente signans ex institutiōe diuina efficaciter
 absolūtiōē anime a peccato. (tez penitentiā
 est duplex: quedā interior: tñ ⁊ bec de iure
 naturali: quedā est penitētia exterior: q̄ fit ad
 arbitriū hoīs. Prima eīm nō est sacramētū p̄o:
 p̄ie. scdādo est sacramētum non eīm penitentiā
 per se suscepta dicit' p̄p̄ie sacramētus ecclesie

cum talis etiam an baptismum possit fieri: scilicet penitentia inuncta per ministros ecclesie sacramentum est. Item notandum est quod lugere pro peccatis proprius est actus penitentiae. lugere pro alienis malis est actus virtutis et misericordie. lugere pro bonis eternis est actus beatitudinis: de quo dicitur Mat. v. Beati qui lugent. Item notandum est quod non oportet exteriori penitentiae esse perpetuam. circa autem interiori est distinguendum. nam quedam est penitentia interior secundum habitum et hoc debet esse perpetua. alia secundum actum et hanc non oportet esse perpetuam semper enim tenetur quod ad interiori penitentiam habitualem qua vellet non peccare: sed ad interiori actualem non semper tenetur. item est notandum quod in penitentia alius est dolor rationalis qui est peccati detestatio. alius est sensualis qui est passio. primus dolor spiritus esse in penitentia. secundus vero non est de necessitate. Item notandum est quod penitentia ad hoc est duplex. scilicet priuata que fit in secreto: quas sacerdotes iniungunt pro peccatis occultis. alia est penitentia publica: illa secundum auctorem libri de sacramentis est duplex. quedam est manifesta que iniungitur pro peccatis manifestis: ut peregrinatio pro mundum. flagellatio corporis cum baculo cubitali: et iterari potest sicut prima quod cum peccati mortale sepius iteratur: ita a penitente necessario penitentia reiteratur cum sit medicinale remedium contra illud peccatum per magistrum. riiij. dist. iij. alia est penitentia solennis que fit in capite ieiunij quod dragesime. l. di. ca. in capite quod dragesime ubi est textus nobilis super dispositione illius solennis penitentiae et solum iniungitur ab episcopo. xxvi. q. vi. c. l. pro enormi crimine notorio quod commouet totas urbem vel locum alium publicum: ut pro paruulorum periculatione cum scadalo et parentum in curia. Et hoc penitentia non reiteratur duplici de causa. prima ne uilis habeatur solennis penitentia. l. di. c. si quis post remissionem in glo. scilicet causa propter significationem eius: quod significat electionem a deo paradiso terrestri que semel facta est. e. di. ca. in capite: et de peni. dist. iij. in summa. tñ Gratianus dicit quod secundum consuetudinem quadam ecclesiarum penitentia solennis in. c. ex persona de peni. di. iij. Optimo tñ magistri. riiij. di. iij. Una cum aug. ad macedonios origene super Leuiticum est quod non debet iterari. Nota super hoc quod hoc penitentia solennis non intingitur clericis propter scandalum: quod post penitentiam solennem non debet aliquid ad sacros ordines promoueri nec effici miles qui solenniter penituit. xxiiij. q. ij. Ad mouere. l. di. ca. si quis post remissionem. Similiter non iniungitur personis ordinatis: quod deserere ordinem non possunt. Queritur qualiter habet fieri hoc solennis penitentia. Respondetur quod solennis

ter penitentes in capite ieiunij quadragesime cum suis presbyteris presentent se episcopo ciuitatis vel eius vicario an fores matris ecclesie fac co induti nudis pedibus vultibus demissis coma deponita et eis in ecclesia introductis episcopus cum clero dicit septem psalmos et postea imponit eis manum et aqua benedicta aspergit cinerem capitis eorum imponit cilicio colla eorum operit: et sic denunciatur eis lacrymabiliter quod sicut Adam eiectus est a paradiso terrestri ita et ipsi pro peccatis ab ecclesia excommuniuntur: tunc iubet episcopus ministris ut eos ab ecclesia expellant. Lero eos pro sequente et cantate illud responsorium. In sudore vultus tui etc. Beati. iij. Deinde in cena domini a suis presbyteris in ecclesia reducuntur et erunt usque ad octauas pasche: ita quod nec comunione nec pace recipiant: et tunc eribunt de ecclesia et erunt extra ecclesiam usque ad tale die sequentem scilicet in capite ieiunij anni sequentis et fiet sicut prius quolibet anno quousque aditus ecclesie eis reddat et recedat ab ecclesia secundum voluntatem episcopi ad quem spectat recedat. Mulieres autem comas non deponant in signum subiectionis: scilicet solum v. l. di. c. i. in capite ieiunij pluribus allegato. Queritur utrum penitentiae sint tres partes. scilicet contritio confessio: et satisfactio. Et videtur quod non. Nam forma simplex non habet tres partes: quia indissolubili essentia consistit: sed penitentia est unum: quia est quidam habitus in prima specie qualitatis: ergo in oppositum est magister sententia. xvi. dist. iij. ubi dicit quod in perfectione penitentiae tria sunt obseruanda scilicet propter actio cordis: confessio oris: et satisfactio operis. Dicit concordat augustinus in libro de sermone domini monte dicens. Tres sunt peccati differentie in corde: in factorum in consuetudine vel in verbo tamen tres mortes: una quasi in domo: scilicet cum in corde consentitur libidini: altera quasi plata tamen extra portam cum in factis procedit ascensio. Tertia cum male consuetudinis tanquam mole premittitur animus quasi in sepulchro iam fetens. Laudul. super. xvi. dist. iij. sententia. Ad illud dubium respondet per quatuor conclusiones. Prima conclusio est quod penitentiae que est habitus virtutis non sunt tres partes: scilicet contritio: confessio: et satisfactio: et probat ille non sunt partes alicuius totius quibus non existentibus illud totum potest esse: sed non existentibus istis tribus partibus potest esse penitentia que est virtus: ergo. Maior patet et minor probatur: quia penitentia que est habitus est quedam qualitas de difficili mobilis que est homini etiam quando dormit. Sola enim qualitas est inclinans ad frequenter penitere et inexistit quando nullus est ibi actus. Secunda conclusio est quod penitentiae que est actus

hec tria. scilicet contritio: confessio: et satisfactio non sunt partes probatur sic eque forma simplex est actus sicut habitus. Ergo sicut hec tria realiter distincta non possunt proponere habitum qui est penitentia: nec ipsam actum que est penitere. Deducitur istud per: quia si accipiatur actus penitendi pro actu voluntatis imperatino vindicte vel pactu imperato crequente imperium voluntatis semper est forma simplex. Forma autem simplex non habet partes realiter distinctas sicut sunt ille tres. Item probatur sic entia quorum esse in fieri non sunt partes entis permanentis. sed hec tria contritio: confessio et. habent entitatem in fieri. Ergo non sunt partes penitentiae que est habitus vel actus cum sint entia permanentia. maior patet et minor probatur: quia confessio que fit oris. platione est in fieri similiter satisfactio opere penoso est in fieri. Tertia conclusio est quod penitentiae que est sacramentum: contritio: confessio: et satisfactio non sunt partes probatur: quia quod non competit diffinitioni non competit diffinitio: sed hec tria non sunt partes congruentes penitentiae diffinitioni. ut est sacramentum. ergo nec ipsi penitentiae. Maior patet quia diffinitio et diffinitum idem sunt. Primum posteriorum: minor probatur: accipiendo diffinitionem positam per Scotum super. riiij. dist. iij. Apparet quod penitentia est absolutio peccatoris facta certis verbis ubi appetit quod hec tria nec aliquod illorum: sint partes penitentiae: quia si aliquod meretur dici pars penitentiae marime esset contritio quod non est dicendum cum contritio sit quoddam spirituale. Item omne sacramentum est sacre rei signum exterius existens in se signans: sed contritio non potest esse tale signum exterius: igitur. Quarta conclusio est quod hec tria contritio: confessio: et satisfactio sunt partes penitentiae integre et vocat Laudulphus penitentiam itegram non ad habitum vel actum imperantem vel imperatum: sed cum penitentia sit quedam iusticia commutativa videtur requirere ad esse sui equalentiam tanti pro tanto. scilicet pene ad culpam: ad quam equalentiam concurrunt tria. Primum pena interior que est contritio: quia sicut in culpa fuit voluntaria delectio deordinata ita debet esse displicentia equalentis. Secundo exterior: maceratio que est pars operis penosi correspondentis equalentem offensa commisse. Tertio requiritur arbitrius iudicio iuste equalentem hec pena illi culpe. Primum horum est contritio que est displicentia interior. Secundo satisfactio que est maceratio exterior. Tertium est confessio: quia nullus debet esse iudex in causa sua. in capitul. si. quem. de sen. excommunicata. Ideo debet confiteri sacerdoti cuius arbitrio decernatur que pena

equialet culpe. Dicit vltime conclusionem concordat Alber. in suo compendio theologie libro. vi. di. tres sunt partes integrales penitentiae. scilicet contritio confessio et satisfactio quod ostendit sic. Penitentia est quoddam spontaneum iudicium in quo contritio est quasi quedam citatio ubi sequitur rel. apud iudicem spontanea confessio. Deinde sequitur emende. pro iudicem impositae solutio. sed in hoc differt iudicium fori a iudicio poli quod ibi confessio in iure condemnetur hic in iudicio poli confessio ab soluit. Ista tria membra penitentiae tangit auc. nri in littera sua dicena. Conteroz in corde pro primo. mala confiteor: simul ore. pro secundo emendans opere pro tertio. Circa illud verbum conteroz. Queritur utrum requiratur contritio vel sufficiat attritio. Pro solutione istius dubij secundum compendium theologie in sexto libro assignada est differentia in inter attritionem et contritionem sic in informem et formatum secundum quod de fide formatum materia id est quod non sufficit attritio. de contritione autem habet in pluribus passibus sacre scripture: quod sufficit cum non habet copia confessionum et hoc videt tenere Laudulphus supra decimam quartam distinctionem quartae sententiae di. ca. solo actu contritionis assequitur quod peccatorum remissionem quod potest habere distinctionem tale. contritio autem est tanta quod sufficit aut non: scilicet est sola attritio que notat. Luce. xv. De filio prodigo dicente. quanti mercenaria abundam panibus in domo patris mei et ego hic fame peregrinor et ibo ad patrem meum etc. Si primo modo veritate habet illud solo actu contritionis assequitur quod peccatorum remissionem etc. Si secundo modo non: sed actione sacramentali sacerdotis illa attritio fit contritio: et sic sacerdos non solum ostendit absolutum: immo absoluit illud patet quia constat quod sola attritio non sufficit ad delectionem peccati. ergo ad hoc quod fiat sufficiens oportet quod fiat virtute sacramenti: hoc dicit Laudulphus. Quod autem inducit magister de illo qui vadit ad confessionem. xvij. dist. iij. et. xli. Quia si fuerit peccator sufficenter contritus et mortuus eundo saluatur. Si autem sit solum attritus ordinatur nisi forte propter bonam voluntatem: quod venit ad confessionem faciens quod in se est deus in instanti facit de attritione contritionem quod credere est piuum. ut habet de leprosis mundandis Luce. xvij. Sed quia dictum extitit quod actio sacramentali sacerdotis attritio fit contritio. Queritur utrum attritio sit contritio Ad illud secundum Alber. in suo compendio theologie dicendum est quod contritio dicitur cum gratia tritio quod potest esse dupliciter. uno per concomitantiam quia gratia associatur motui existenti in anima et illum informat quous non eliciat. Alio modo per causam ita quod mortuus a gratia eliciatur

prime attritio fit cōtritio: quia actus ille simplex manens in anima formatur adueniente gratia sicut color adueniente luce. Secundo modo impossibile est quod attritio fiat cōtritio: super illud verbum patet in littera auctoris. Est notandum quod penitere accipitur quadrupliciter. Uno modo pro velle punire et tunc diffinitur sic. Penitere est velle vnde dicere peccatum a se commissum. Alio modo accipitur penitere pro displicere et tunc diffinitur sic. Penitere est peccatum a se commissum detestari. Alio modo accipitur penitere pro pena acceptare. et tunc diffinitur sic. Penitere est pena inflicta pro peccato suo grate acceptare. Alio modo accipitur penitere pro punitione sufferre: et tunc diffinitur sic. Penitere est pena inflicta pro peccato suo patienter sufferre secundum Laudul. super. riiij. disti. quartum sententiarum. Differentia istorum actuum. patet: quod licet omnes isti actus intendat unum materiale scilicet peccati punitionem per aliquod incommodum penosum quod est tristitia. tamen in sequendo illud penosum est differentia: quod primus actus qui est actus vnde dicandi est pene inflictiuus. Secundus est malus pro quo inflictiuus impetratiuus. Tertius est bonus penosus incommodi approbatiuus. Quartus est eius toleratiuus si ab alio inflictiuus. Nunc dicendum est modicum de vno quocumque membro. Et primo de cōtritione. Pro cuius declaratione est notandum quod cōtritio est dolor: voluntarie assumptus pro peccatis cum proposito cōfitei et satisfaciendi secundum Alber. in suo cōpendio in sexto libro. et secundum magistrum in quarto sententiarum distinctione. xv. ubi ponitur dolor pro genere voluntarie assumptus ad differentiam doloris naturalis qui non est meritozus cum non sit in genere moris se voluntas eum ponit in genere mortali pro peccatis ponitur pro materia doloris ad differentiam doloris inuidie qui est de bono alieno. Queritur vtrum sit beatis dānatis et bis qui sunt in purgatorio sit cōtritio. Dicendum est secundum Alber. in suo cōpendio quod non cuius causa est: quod in cōtritione proprie sumpta tria sunt: scilicet gratia dolor et effectus meriti satisfactionis modo in beatis non est dolor. In dānatis non est gratia existens in purgatorio non merentur: ergo. Queritur quod diu quis de peccato debet dolere. Respondet secundum Dug. de sancto victore quod deus qui absoluit boiem avinculo peccati ligat eum vinculo perpetue detestationis quod quidem detestatio perpetua potest esse duplex scilicet in bitu et in actu. Ad detestationem in habitu semper tenet homo etiam post perfectam peccati remissionem de qua Augustinus loquitur de penitente dicit semper doleat et dolere gaudeat et non semper doluisse doleat. Ad detestationem vero peccati in actu non semper tenetur homo. In cōtritione enim

duplex est dolor. vnus est voluntas qui non est aliud quam displicentia peccati. Alius est sensualis secundum us est de esse contritionis de quo intelligitur illud. Iere. vi. c. Luctu vnguenti fac tibi plantam amarum quod dicitur ex ratione magis velle nunquam peccatum se quam vnguentum viuere. Alio vero dolor qui est sensualis non requiritur de necessitate ad cōtritionem sed bene est de eius perfectione: quod talis dolor non est in nostra potestate. Ille enim penitentiam digne agit qui sic preterita mala deplorat ut futura iterum non committat Nam qui plangit peccatum suum et iterum committit peccatum est sicut ille qui lauat laetorem crudum quam potius abluit tantomagis lutum facit. de peni. di. ij. s. ille penitentia. Dicit scientie concordat. Hieronymus dicens. Irrisus est et non penitens qui adhuc agit quod penitet nec videtur deum possidere subditus: sed susannare super. Lanis reuersus ad vomitum et penitens ad peccatum secundum magistrum sententiarum. riiij. distinctione quartum et eidem distinctione. Quosdam accipere lacrymas ad penitentiam cerno: et affectum penitentiae non habere: quod inconstancia mentis nunc recordatione peccati lacrymas fundunt nunc reminiscunt vni ea que fuerunt iterando committunt. Notetur tamen quod non sufficit sola cordis cōtritio habentibus copiam sacerdotis. de peni. disti. i. c. ultimo. nec cōtritus reputatur. si post contentum confiteri. rxi. q. i. ca. ultimo. et de con. disti. iij. c. non dubito. Sicut enim precepta est nobis interior penitentia: ita oratio confessio et ita exterior satisfactio si abest facultas. de penite. disti. ij. capitulo perfecta penitentia. et per magistrum rviij. disti. iij. senten. d. Iudicet seipsum homo voluntate dum potest: mores conuertat in melius ne cum iam non poterit preter voluntate a domino iudicetur veniat ad antistes per quos illi claves in ecclesia ministrantur etc. Secundum membrum est confessio. Pro cuius presenti declaratione est notandum quod confessio est secundum Albertum in suo compendio theologie libro sexto per quam morbus latens a spe venie aperit secundum vero Crisostomum super Mattheum. et per magistrum. rviij. disti. iij. senten. Confessio est testimonium conscientie timentis deum. Et est confessio duplex. quedam est mentalis que fit deo et hec est de iure naturali. quedam est confessio vocalis que fit homini et hec non est de iure naturali. ergo ante christi incarnationem sufficebat confessio mentalis quia deus nondum erat homo: post factus est homo dicitur confessio fieri boi vicario christi. Item licet peccata alius cuius nota sint sacerdoti ut boi: tamen oportet ea confiteri quia non sunt ei nota ut iudici. Queritur quid sit instituta confessio. Respondetur ad illud dandum secundum aliquos quod fuit instituta in paradiso terrestri

statim post peccatum domino dicere ad adam. Adam ubi es. Gen. iij. Et dicitur concordat mag. rxiij. di. iij. quod a primordio humani generis fuit in penis paritibus vtriusque instituta. scilicet penitentia et coniugium Alij dicunt quod confessio fuit instituta quando dominus interrogauit cay. d. Layn ubi est abel frater tu? Gen. iij. Alij dicunt quod quoniam iohannes predicauit ab hoc offiteri crimine suum et lapidatus est. et v. di. c. sed et illud Alij dicunt quod in nouo testamento a Jacobo. Iacob. vlti. Confitemini alterutrum peccata vestra quod non credo: quod non fuit summus pontifex: quare non potuit obligare tantam ecclesiam. Alij dicunt quod fuit instituta quando christus dixit mundandis: ite ostendite vos sacerdotibus. Luce. rviij. Dicite ritus leprosi quoniam mundandus est adducetur ad sacerdotem dicit dominus ad moysen. Leui. xij. et riiij. cap. Leprosus autem secundum doctores est peccatum. Alij dicunt quod fuit instituta quando dominus dixit Petro tibi dabo claves regni celorum: et quocumque ligaueris super terram etc. Mat. rvi. Alij dicunt quod fuit instituta quando christus post resurrectionem dixit apostolis: quousque remiseritis peccata remissa erunt: et quousque retinueritis retenta erunt. Job. xx. Christus enim in hoc quod ministris sacramentorum dedit potestatem ligandi et soluedi insinuauit confessionem eis tanquam iudicibus debere fieri secundum Albertum in vi. libro sui compendii et apostoli pronulgauerunt eam. Alij dicunt quod fuit confessio instituta ab vniuersali traditione ecclesie in glo. ca. in penitentia autem de penitentia di. v. Quatum ad tertium membrum: scilicet satisfactionem est notandum quod post remissionem culpe in contritione remanet debitus pene satisfactor: ideo iungit sacerdos quedam ad satisfactionis fundamentum: sicut abstinere a peccato restituere male ablatum: quedam iniungit ad satisfactionis expeditioem: vt vitare consortia malorum quedam iniungit ad substantiam satisfactionis vt ieiunare: vigilare: dare elemosinam peregrinari. et boni opera penalia: quedam iniungit ad perfectionem et securitatem satisfactionis: vt sunt opera supererogationis. Item satisfactio nis quedam sunt partes principales: scilicet oratio: elemosina: ieiunium: quedam sunt secundarie vt vigilie peregrinationes discipline. Opera enim carnis assidua reducuntur ad ieiunium Opera autem spiritualia ad orationem. Opera misericordie ad elemosinam: per ieiunium reuocatur a concupiscentia carnis. per elemosinam a concupiscentia oculorum: per orationem a superbia vite secundum compendium theologie. De istis membris tractabo latius in sequentibus declarando textum auctoris. Crimina commemorata etc. ab ista littera vsque ad illam vt reminiscaris auctor facit duo principaliter primam docet modum quem debet habere penitens in

aggrediendo confessionem. Secundo docet conditiones vere confessionis. prima in principio. se cunda ibi. Integra festina. Quatum ad primam pre dicit auctor. uoster quod confessus siue penitens primo debet meditari crimina que commisit. Unde Crisostomus. si recordaberis peccatorum tuorum et frequenter ea in conspectu dei pronuncies et pro eis deprecaberis cito ea delebis. vñ ps. Deditur tuis nocte cum corde meo: et etercitabo et scopabaz spiritum meum. Et alibi. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee. Item confites debet colligere peccata propria et non aliena in. c. consideret. de peniten. dist. v. Item debet sebi liter orare. Iob. ij. Conuertimini ad me in toro corde vestro: in ieiunio: in fetu: et in plactu dicit dominus. Unde Bernardus. Lacrymarum et oratione pro peccatis tuis inuenias gratiam. et ps. Lacrymis meis stratum meum rigabo. i. conscientiam meam. Dicendum est ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum cito anticipent nos misericordie tuae: quia pauperes facti sumus nimis. Item penitens debet eligere confessionem prudentes qui sciunt discernere inter leporem et leporem. i. inter peccatum et peccatum: de pe. dist. vi. ca. ij. qui confitetur omnino sacerdoti confiteatur meliori quam potest: et idem de peniten. dist. i. c. quod penitet. s. hoc est ego dominus pro magi. rviij. di. iij. vnde augustinus. Qui vult confiteri peccata: vt inuentat gratiam: quare sacerdotem scienter ligare et soluere ne cum negligens circa se extiterit negligatur ab illo qui eum misericorditer monet et petit ne ambo in foueam cadant quare stultus curare noluit. vnde Mat. xv. et Luc. vi. Si cecus cecum ducat ambo in foueam cadunt. Item confitens debet dicere peccata sua vni sibi terro per magi. rvi. dist. iij. ubi dicitur quod peccata vult redimere caueat ne ductus verecundia diuidat apud se confessionem scilicet vt diuersis diuersa velit sacerdotibus manifestare. Quidam enim vni celant que alij manifestanda conseruant: quod est se laudare et ad ypocritam tendere et spem care re: et idem habetur de pe. di. v. c. consideret. s. quod igitur peccata. Item confitens non debet spem celare aliquid crimen precipue mortale quod probatur per magi. rvi. di. iij. ubi dicit. Expulsi sunt septem demonia: oia crimina simul eicienda doceret Ioban. viij. Et legione demonum ab alio eiciens nullum reliquit ostendens per hoc quod si mille fuerint crimina oportet de omnibus penitere. Quomodo quoniam crimine reseruat de alio recipiet veniam sine amore dei sine quo nemo vni quod inuenit gratiam: et idem de pe. di. iij. c. sunt plures. s. quod. et di. i. di. i. Notetur sponte: quia delicta nemo intelligit oia: dauid delicta que intelligit generaliter salute confiteatur quorum memoriam non

babet et sic nihil de celare de celeribus suis. De
 tibi. xxi. dist. iij. sent. Sequitur in fine pri-
 me partis crimina dimittit confessio: quod expo-
 nit sic. Confessio haec dimittit peccata: quod per beati Au-
 gustini in libro de penitentia et de peccatis. dist. i. non ergo: ubi
 est taciturnitas confessionis non est separanda venia
 criminis. Ad hoc concordat Augustinus in una ratione
 contra pelagianos dicens. Veritate dicit deo peni-
 tentes quoniam nihil illi de commissis sceleribus celat non
 quod si voluntate celauerit deus ignoraret: sed veritate
 se sibi ab eo dicitur veniam consequatur: et idem de
 peccatis. dist. iij. c. bis auctoritatibus: et David perfrimat il-
 lud dicens. Lauabo per singulas noctes. i. peccata
 lectum meum. i. conscientiam meam. Ergo omnia pec-
 cata sua postquam debet penitentes confessioni suo
 reuelare. Qui enim timet iudicium dei non erube-
 scit peccata confiteri sicut Jobanem crisostomum super
 Mattheum. Perfectus timor soluit omnem pudorem con-
 fessio peccati pudorem habet et ipsa erubescencia est
 grauis penam iubeatur confiteri peccata ut erube-
 scencia patiamur per penam. Nam hoc ipsum per se est di-
 uini iudicii per magister. xvij. dist. iij. sent. De negli-
 gentia autem obliuio: ubi penitentes graueret dolere:
 et generaliter confiteri. Unde magister. xxi. dist. iij. si
 vero a mente aliqua exciderint confiteretur peni-
 tens veritate deo cum generaliter dixerit deus qui
 nostri occulta cordis opera mea et delicta mea a te
 non sunt abscondita: quibus veniam largiaris. Et hec
 est veritas confessionis quam diligit deus. Et hoc per
 generalis confessio etiam mortalis delet quorum
 intelligencia non habet per magistrum loco palle-
 gato. Quo ad secundam partem scilicet illa crimina di-
 mittit dicit Ambrosius. non potest quisquam iustificari a
 peccato nisi fuerit peccatum ante confessionem: qui ve-
 ro confessus fuerit iustificabitur per magister. xvij. dist.
 iij. sent. Sequitur secunda pars principalis de conditi-
 onibus confessionis: ubi integra festina: de quibus
 conditionibus dantur alia metra in instrumen-
 tario que sequuntur. Sit simplex humilis con-
 fessio pura fidelis. Atque frequens nuda discre-
 ta libens verecunda. Integra secreta lacryma-
 bilis accelerata. Fortis et accusans et sit parere
 parata. Quarum conditionum sequitur exposi-
 tio. Simplex debet esse confessio. i. sine plica
 ut nihil dicatur nisi quod pertinet ad conscientiam pec-
 cati et qualitate peccatoris sine defensione siue
 excusatione. Humilis ut cum magna humilitate
 dicat penitentes peccata sua reclamando dei mise-
 ricordiam sine iactantia: sine presumptione: sine
 ne comparatione alterius. Pura: id est cum recta
 intentione et cum proposito non recidendi. Si-
 delis: id est vera non simulata. Frequens: id est
 sepe fiat confessio. Nuda: id est sine inuolutioe
 verborum: ita quod obscure non dicat peccata sua.

Discreta ut maior peccata dicat maior pondere
 discernendo inter peccata et circumstantias.
 Libens: id est spontanea voluntate. Verecunda
 id est erubescendo de peccatis commissis et non
 iactando de bonis per eum operatis. Integra:
 id est quod nihil celet quia aliter non valet confes-
 sio: ut visum fuit superius. Secreta: scilicet qua
 tum ad forum conscientie ubi de occultis con-
 tentia agitur: quia secundum magister. dist. xvij. iij. Sicut
 publica nota publico eget remedio: ita occulta
 secreta confessione et occulta satisfactione pur-
 gatur. Lacrymabilis: quoniam ad dolorem de pec-
 catis commissis. Accelerata. scilicet iustitiam confiteatur
 post mortale peccatum tum propter recupe-
 randam gratiam quam amiserat. tum propter pe-
 riculum mortis cuius hora est incerta. Fortis scilicet
 licet ut propter erubescencia peccata confiteri non
 dimittat. Accusans seipsum et non alium se excusan-
 do. Et sic parere parata: quia in omnibus confitens
 debet suo confessori quantum ad ea que sunt in foro
 conscientie obedire: et si sentiat se debile ad per-
 agendam penitentiam quam sibi intungit suus
 confessor debet ei dicere ut eam commutet in ali-
 am etc. Ad hoc concordat magister. xvi. dist. iij. di.
 Donat se omnino confitens in iudicio et potesta-
 te sacerdoti nihil sui reseruans sibi ut oia eo iu-
 bente paratus sit facere pro recipienda vita ani-
 me que faceret gustanda corporis morte. Et
 hoc cum desiderio: quia recuperat vitam in finit-
 tam. Cum gaudio enim facere debet immortalis
 futurus: qui faceret pro differenda morte mortu-
 us. Augustinus. Queritur vtrum sine penitentia pec-
 cator possit consequi remissionem et videtur quod sic
 per glo. super illud Luc. vij. Dimissa sunt ei pec-
 cata multa: ubi dicitur quod abundantia charitas
 rubiginem peccatorum in ea consumpsit: sed aliquis
 potest conuerti in deum ardentem per charitatem
 sine hoc quod conuertatur ad peccata preterita per
 penitentiam: ergo sine penitentia potest quis salu-
 tem consequi est remissionem peccatorum. Secundo sic
 sicut se habet auersio a deo ad damnationem: ita conuer-
 sio a deo ad salutem: sed auersio a deo sine omni
 delectatione potest esse causa damnationis. ergo conuer-
 sio ad deum sine omni dolore penitentiae potest esse
 causa salutis: ergo. Tertio sic motus sine qui prece-
 dit penitentiam posset in tantum intendi quod sufficie-
 ter disponderet ad gratiam habendam: sed gratia
 sufficit ad salutem etiam sine operibus ergo sine ope-
 re penitentiae peccator possit salutem consequi. Quarto
 sic in ultimo instanti vite posset infundi gratia
 sed per ultimum instantem non remanet aliquid in-
 stans vite presentis in quo penitentia possit esse
 fructifera: ergo sine omni actu penitentiae potest
 homo consequi salutem per gratiam. In oppositum

arguitur per Augustinum in libro de penitentia di-
 cens. Nemo sine voluntatis arbiter constitutus
 potest inchoare novam vitam nisi eum penite-
 at veteris vite: sed nullus potest consequi salu-
 tem nisi in noua vite inueniatur: ergo sine pe-
 nitentia nullus vitam novam consequi potest.
 Item sicut baptismus ordinatur contra originale
 peccatum: ita penitentia contra actuale: sed
 nemo potest ab originali mundari nisi per ba-
 ptismum susceptum actu vel proposito: ergo nec
 ab actuali nisi per penitentiam. Solutio. Dicitur
 dum est quod manente causa manet effectus. Causa
 autem quare aliquis priuatur gratia per pecca-
 tum est inaequalitas peccatoris quia deum offen-
 dit. Unde quousque illa inaequalitas ad equalita-
 tem reducat non potest priuatio cessare: hoc
 enim facit penitentia per suum actum. unde si-
 ne actu penitente peccator solus esse non po-
 test. Tunc ad primam rationem dicendum est quod si
 cur inter homines non restituitur amicitia post of-
 fensam nisi per aliquem dolorem de offensa: ita
 nec charitas post peccatum nisi per penitentiam.
 Ad secundam dicendum est quod in auersione a
 deo semper est conuersio ad bonum commuta-
 bile: ita quis non habeat delectationem sensua-
 lem. semper tamen habet quandam placentiam
 voluntatis. Et similiter oportet quod conuersioni
 ad deum contingatur displicentia: et hoc dolor pe-
 nitentiae dicitur. Ad tertiam rationem dicendum
 est quod motus fidei nunquam potest tantum intendi
 quod gratie continetur nisi gratia medietate. Ad
 quartam dicendum est quod non est dare ultimum
 instantem vite: quia secundum aristotelem. in. vij. pbifico.
 Non est dare ultimum instantem rei permanens
 sed est accipere primum instantem mortis: sicut inter
 ultimum instantem vite et primum instantem mortis
 sunt alia et alio instantem esset tempus medium etc.
 alio modo respondetur dicendo quod supposito sit
 dare ultimum instantem vite tunc in illo eodem in-
 stanti: et gratia infundetur et motus penitentiae
 bulus habebit: et talis penitentia sufficit ad salu-
 tem: secundum Augustinum in libro de ecclesiasticis dogma-
 tibus hec questio secundum beatum Thomam est sup-
 r. dist. iij. sent. Queritur unde penitentia
 habet originem. dicit enim magister. sent. r. iij. di. iij.
 quod penitentia virtus timore concipitur. Solutio.
 Origo penitentiae virtutis efficacius dicitur esse: sed
 origo dispositiua est a nobis: quia secundum Augustinum. Qui
 creauit nos sine nobis non iustificabit nos sine
 nobis. Dispositus autem homo ordine precedit
 primo necessario est dei bonitatem et iustitiam
 cognoscere cui displicet omne malum et nullo
 modo relinquit impunitum. Item se aliquid fecisse
 quod sine displicet voluntati: et hoc cognoscit

bonum est diuina suia se obligatum ad penam. Secundo
 necessario est dei misericordiam cognoscere qui
 paratus est omni dolenti de culpa remittere et
 indulgere. Et prima ratio dicitur quod timor. Et
 secunda spes remissionis: et bis voluntas satisfaciendi
 et si incipiat facere quod in se est dispositus et ta-
 lis ad iustificationem secundum Bonum. Queritur qua-
 re penitentia iteratur et non baptismus. Solutio. tri-
 plex est ratio: prima quod in baptismo impunitus ca-
 racter quod est indelebilis in patria non iteratur. Secunda quod
 baptismus est contra morbum non iterabile. scilicet contra
 peccatum originale: penitentia vero contra morbum
 iterabile. Tertia ratio est: quod baptismus habet totam
 efficaciam suam a passione christi: sed penitentia non habet
 totam efficaciam suam a passione: sed etiam ab actu no-
 stro: ideo baptismus non iteratur sicut nec passio: pe-
 nitentia vero iteratur sicut et voluntas nostra varia-
 tur secundum Bonum. Queritur vtrum sufficiat sola con-
 tritio sine tanta solennitate que dicta est: et videtur
 quod sic. per philosophum. d. Sacrificium deo spiritus tribulatur
 et alibi. Dixi confitebor aduersum me iniustitiam
 meam. Item eze. xvij. r. r. iij. Quousque bona iuge-
 rauerit peccator et conuersus fuerit vita uiuet et
 non morietur ibi non dicitur ore confessus fuerit. Item
 dicitur luce. xvij. Praecipit leprosis quod ostenderet
 se sacerdotibus qui antequam irent mundati sunt. Item
 Job. xi. habet quod lazarus non prius de monumento
 est eductus et post a domino suscitatus: sed in susci-
 tatus post foras vnus ut ostenderet suscita-
 tionem aie precedere confessionem. Dis auctoritati-
 bus et similibus probatur quod sola contritio de peccato
 dimittitur. In oppositum arguitur sicut auctoritate
 dicit per Esaiam. c. liij. natura si habes iniquitates
 ut iustificeris dictu iniquitates tuas ut iustificeris
 Item dicit Ambrosius in libro de paradiso. Non potest
 quisquam iustificari a peccato nisi fuerit peccatum ante con-
 fessionem. Item Job. crisostomus in sermone quod drage-
 sine. Non potest quisquam gratiam dei assumere nisi pur-
 gatus fuerit ab hoc peccato per baptismum et penite-
 ntiae confessionem. Breuiter dicitur quod ad istud
 dubium quod tractat magister. xvi. dist. iij. sent. quod sicut
 precepta est nobis interior penitentia ita et oris con-
 fessio. et exterioris satisfactio si adest facultas: per
 determinationem doctorum super predictam. di. iij. r. p.
 ca. que penitet de pe. di. i. c. capituli. penitet.
 Textus est talis in effectu presentis concordia quem
 penitet oino peniteat et dolore lacrymis offidat
 representet deo vitam suam per sacerdotem puenat iu-
 dicii dei per confessionem. et idem textus habet. xvij. di.
 iij. sen. Ergo apparet euidenter quod in habentibus
 possibilitate intendi sola contritio non sit suffici-
 ens. Unde Augustinus in libro de penitentia ad agendum
 penitentiam non sufficit mores in melius commuta-
 re et a malefactis recedere nisi et de bis que facta

hinc satisfaciatur deo per penitentiam dolorem per humilitatis gemitum per contritionem cordis sacrificium cooperacionem elemosynarum et hoc intelligitur precipue in mortalibus. Est etiam penitentia bonorum et humilium fidelium pena quotidiana in qua peccata condimus dicendo dimitte nobis etc. ubi non ea que dimissa sunt nobis in baptismo volumus nobis dimitti: sed illarum que humane fragilitati quis parua crebra tamen subripit que si collecta contra nos fuerint ita grauabunt et opprimunt sicut unum gram de peccatis. de pe. di. i. cap. medicina. §. etiam penitentia et per mag. xvi. di. iij. sen. Si quis enim penitentiam peruenit propter penitentiam eorum. Sit ut dignus morte eterna in glo. ill. §. et est etiam penitentia allegati. ff. de pactis. l. si plures. §. cui nullum ubi dicitur quod iudicatum est de pluribus minutis et de uno grauiter delicto cui minor coactura equatur. Queritur utrum possibile sit in dolore contritionis cadere ex cessum. Sol. Dicendum est quod non est ad dispensationem rationis quantum ad passionem redundantem in sensualitate si quis aduertat tamen dolorem peruenire in infirmitate non posse sufferre debet temperare per affectum gaudij vel consolationem spiritus. Bona. Queritur utrum interius oporteat contreri de uno peccato quam de alio. Solu. Contritio potest esse delectio culpe sic operatur in iustificatione ipsi in instanti et sic actu non habet ordinem intentio peccatorum: sed secundum habitum quod dolorem ille habitualiter disponit ad detestandum malum et magis testandum malum malum. Et remissionis hoc ordine confitearis. Ista littera usque ad illam confessionem blaudus tria ostendit primo docet modum et seriem penitentiam. secundo insinuat circumstantias aggrauantes peccata debere notari: tertio explicat illas circumstantias aggrauantes. prima in principio. scilicet ubi. Res circumstantias. tertia ubi Ista grauatur viciu. Quarta ad primum dicit auctor quod penitens de primo confiteri de peccatis mortalibus propter eorum pondus et ositatem et de eorum speciebus et ramis etc. de peccatis in spiritu sanctum deinde de decem preceptis legis violatis. Deinde de septem sacramentis male preceptis. Deinde de septem confiteri de negligentia in acquisitione virtutum et de amissione acquisitionum. Unde mag. xvi. di. iij. sen. Desinat virtute qua in teris caruit. Nam dolendum est non solum: quia peccauit: sed quia se virtute priuauit. Ingratam enim extitit qui plenus virtutibus deum omnino non timuit quia omnis virtus patitur detrimentum in uno vicio secundum eundem mag. loco allegato. Deinde de confiteri de septem operibus misericordie spiritualibus que habentur in isto metro. Consule: castiga: docere: solare: remitte: serua: etc. Item de septem operibus misericordie corporalibus que habentur in versu sequente. Nisi tibi potio cibo redimo te quo colligo codo. Deinde

de articulis fidei. Deinde de quinque sensibus exterioribus qui visualiter debent primo confiteri quod sunt fenestre per quas mors intravit animam. vii. Diere. ix. Ascendit mors per fenestras nostras etc. de istis quinque sensibus exterioribus siue particulibus est textus inferi ubi deo disponente tractabo de ipsis. Item debet homo confiteri de omnibus in quibus potuit offendere suum creatorem: dictis: factis: consensu: cogitatione: omissione etc. videat que voluerit confessionem. Quantum ad secundam partem que est ibi res circumstantes etc. est notandum quod ut habet in sacro: in littera auctore circumstante aggrauantes peccata non sunt omittende quin penitentiam: et maxime circumstantie que trahunt peccatum in aliam speciem. Quantum ad tertiam partem que est ibi. Ista grauatur viciu: dignus status auctore noster explicat circumstantias aggrauantes. d. quod sunt ille de quibus in littera breuiter assignantur nobis in sacramento sub istis verbis. Quis quid ubi quibus cur quomodo quomodo quando. Quis importat circumstantiam conditionis persone. s. vtrum sit iuuenis senex clericus vel laicus solus vel ligatus: quod sic aggrauat peccatum et trahitur in aliam speciem: ut si percussit clericum etc. vel cognouerit conjugatam: religiosam: comam: trem: filiam etc. Quid importat circumstantiam que est effectus actus: sicut quod plus committit malum dicitur in ferre: maiori restitutione tenetur: non sufficit dicere cepi rem alienam: imo oportet dicere quantum tate et quid. s. aurum argentum et vtrum sit occultum aut manifestum: ubi importat circumstantiam loci ut si peccatum fuerit in loco sacro in loco publico: vel priuato etc. Quis auxilijs seu per quos. s. instrumetis: ut si percussit manu baculo: gladio medietibus alijs personis quibus malum exemplum dedit sic. Cur. i. qua intentione fecit in animo rapiendi vel furandi vel animo vindicandi etc. Quo importat modum et qualitatem actus: ut si percussit leuiter vel fortiter vel motu proprio diu delibato vel in deliberato: vel alteri instigatoe pulsus etc. Quando importat tempus. s. ut si in diebus dominicis festiuis in quadragesima in tempore sacro. s. in quatuor temporibus etc. vnde Beda super illud. Mandate iij. Facite dignos fructus penitentiae sed enim qualitate et quantitate culpe sit contritio et qualitas pene. Non enim par debet esse fructus boni operis eius qui vel minus peccauit et ei qui grauus cecidit. ideo discretio penitentiae valde necessaria est: ut illa gerat que Aug. in libro de penitentia tradit dicens. Consideret qualitates criminis in loco in tempore in perseverantia in varietate persone: et quali hoc fecerit temptatione et in ipsius vicij multiplici executione. Oportet enim penitere fornicantem secundum excellentiam sui statum vel offu

et vel secundum modum meretricis et in modo operis sui: et qualiter egit turpitudinem suam: si in loco sacro: si in tempore orationis confitetur: ut sunt festiuitates sanctorum et tempora ieiunij. Consideret quod tunc peccauerit et desinat quod peccauerit peccauerit: quod peccauerit aggrauat. extra de symoniacis ca. non satis. et quanta virtus fuerit in impugnatione. hoc recitat magister. xvi. di. iij. sen. Ad firmandum quod circumstantie peccatorum aggrauantes non sint omittende quin penitentiam et nisi penitens sciat exprimere confessio debet esse interrogare. Non enim sufficit penitenti dicere quod fornicat: fuerit in genere: imo oportet descendere ad specialia. s. cum montali: cum sanguinea: cum virgine: cum coniugata etc. Et similiter nullus si fuerit fornicata cum religiosis: sacerdotibus coniugatis. De istis circumstantiis habet de pe. di. i. ca. pene. §. in huius rei consideratione. et eodem titulo distin. v. c. consideret. extra de homici. c. sicut dignum. et per magistrum loco preallegato. et beati Augustini. etc. Quotiens importat vices. i. quod penitens dicat quot vicibus peccauerit tale peccatum etc. Queritur circa illam litteram vtrum confessio sit necessaria ad salutem. Et videtur primo quod non quod sacramentum penitentiae ad remissionem culpe ordinatum est: sed culpa graue infusione sufficiens remittitur ergo ad penitentiam de peccato actuali non est necessaria confessio. Item peccatum quod est alio contractum est et alio debet habere medicinam. ergo peccatum actuale quod est proprio motu quilibet emisit debet et seipso tantum habere medicinam. Sed contra tale peccatum ordinatur penitentia: ergo confessio non est necessaria. Item aliquibus est peccatum remissum sine hoc quod confessio legatur. sicut patet de beato Petro: beato Paulo: Magdalena etc. Sed non est miror efficacie gratia remittens peccatum nunc quam tunc sunt: ergo confessio non est necessaria ad salutem. In oppositum est Boetius in libro de consolatione dicens. Si operam medicatis expectas oportet ut tui vulnus detegas sed de necessitate salutis est quod de peccatis medicina accipiat: ergo de necessitate salutis est quod moribus per confessionem detegat. Pro solutione istius dubij dicit beatus Thomas super decimas et distinctione. iij. sen. quod passio contritionis sine cuius virtute nec actuale nec originale peccatum dimittitur in nobis operatur per sacramentorum susceptionem que ex ipsa passione efficaciam habuerunt. ideo ad culpe remissionem et actualis et originalis requiritur sacramentum ecclesie. vel actu susceptus: vel saltem in vno quando articulus necessitatis non contemptus. tamen tunc excludit: ideo sicut baptismus quo delect

originale est de necessitate et penitentia sacramentum est de necessitate salutis. tunc ad rationes ante oppositum. Ad primam dicendum est quod gratie infusio sufficit ad culpe remissionem sed post culpam dimissam adhuc est peccator debitor pene temporalis: sed ad gratie infusionem sequendaz ordinata sunt gratie facta ante quorum susceptionem vel actu vel proposito aliquis gratiam non consequitur sicut patet in baptismo: et similiter est dicendum suo modo de confessione. Ad secundam dicendum est quod peccatum quod ex altero contractum est scilicet originale potest omnino ab extrinseco remedium habere in paruulis patet: sed peccatum actuale quod ex seipso commisit non potest expiari nisi aliquo modo cooperetur ille qui peccauit. Ad tertiam dicendum quod si non legatur eorum confessio potuit tamen fieri quoniam multa sunt facta que non sunt scripta. Et aliter christus habet potestates excellentie in sacramentis. In fine his que ad sacramentum pertinent potest re sacramenti conferre. Queritur vtrum confessio sit de iure naturali et videtur quod sic. Nam adam et cayn non tenebantur nisi ad precepta legis nature: sed respiciuntur et hoc quod peccatum suum non sunt confessi ergo. Ratio sicut Job non tenebatur subdi nisi legi naturali: sed ipse peccata sua confitebatur quod patet in hoc quod ipse de se dixit Job. xxxi. Si abscondi quasi homo peccatum meum et celari in sinu meo iniquitatem meam: ergo. In oppositum arguitur auctoritate. Esa. dicens quod est naturale est idem apud oes: sed confessio non est eadem apud oes: ergo non est de iure naturali. Tres confessio fit ei qui habet clauem: sed clauem ecclesie non sunt de institutione iuris naturalis: ergo nec confessio. Pro discussione istius questionis dicit scilicet thomas. xvij. distin. iij. quod in sacramenta sunt quedam protestationes fidei. Fides autem est supradictam rationis naturalis. vnde etiam et sacramenta sunt supra rationis dictamen: et quia ius naturale est quod non opinio genuit: sed inata quedam vis inseruit: ut dicit tullius: ideo sacramenta non sunt de iure naturali sed de iure diuino quod est supra naturale: licet etiam quandoque naturale dicatur secundum quod cuiuslibet rei illud est naturale quod ei a suo creatore imponitur. tamen proprie naturalia dicuntur que ex principijs nature causantur. Supernaturalia autem dicuntur que ipse deus sibi reseruat sine nature ministerio operanda sicut in operationibus miraculorum: siue in reuelationibus ministeriorum: siue in institutionibus sacramentorum et sic confessio que sacramentalem necessitatem habet non est de iure naturali: sed diuino. Tunc ad rationes ante oppositum. Et primo. Ad primam dicendum est quod adam respicietur de hoc quod

peccatū suū correptum deo nō recognouit et talis confessio que fit deo per recognitiones peccati est de iure naturali. Nunc autē loquitur de confessione que fit homini que est de iure diuino. Ad secundā dicendum est q̄ Job loquitur de illa absolutione peccati quā facit in iudicio de p̄be sus p̄ctū negādo aut excusando: vt in glosa ibi dem haberi potest. Queritur vtrum omnes tenentur ad confessionē: viderur primo q̄ nō: q̄ Hieronymus dicit et ita est per oēs doctores q̄ penitentia est secunda tabula post naufragium sed aliqui post baptismū naufragium non sunt passi: ergo eis nō cōpetit penitētia et sic nec confessio que est pars penitentię visum fuit superioris. Secūdo sic. alius quis est qui nō habet peccata venialia: sed de illis nō tenet homo cōfiteri. Ergo non omnes tenentur ad confessionē. In oppositū arguitur sic. Confessio diuidit̄ p̄tra contritionē et satisfactionē: sed oēs tenentur ad contritionē et satisfactionē. ergo omnes tenentur ad confessionē. Pro solutione istius dubij dicit sanctus thomas di. xvi. iiij. q̄ ad confessionem tenentur. vno modo ex iure diuino: hoc ipso q̄ ē mandatum et sic hoc nō omnes tenentur ad confessionem: sed illa tantum qui peccatum mortale commiserunt post baptismum. alio modo tenentur ex p̄cepto iuris positivi et sic quilibet post q̄ ad eam discretionis puenit saltem semel in anno p̄fiteatur oia peccata sua et suscipiat reuerenter in pascha eucharistię sacramentū nisi forte de p̄silio sui sacerdotis ob aliquā causā rationabilem ad tempus ab eius perceptione abstineat. Alioquin et vinctus ab ingressu ecclesie arceatur et mortuus christiana careat sepultura. de pe. et re. c. ois vtriusq̄ sexus. Et ex institutione ecclesie edicta in p̄silio generali sub Iuno. iij. Tūc quilibet se peccatorē recognoscat: q̄ oēs sumus peccatores et egemus gratia dei. tūc vt cū maior reuerentiā ad eucharistiā vnusquisq̄s accedat tum vt eorū rectoribus sui subditi innotescant. De quorū aiab' reddidit sunt rationē. ad Deb. vlt. glo. super illud duz ad annos discretionis peruenerint. id est fuerint doli capaces. Et dicitur doli capaces q̄ interrogati dāt ordiatas responsiones. tūc ad rationes. Ad primā dicendum est q̄ nō homo in hac mortalī vita post baptismū naufragium quod est peccatum mortale possit euadere nō tñ potest euadere venialia q̄bus naufragiū disponitur contra que etiā penitentia ordinatur. Ad secundā dicendum est q̄ ex vi sacramenti nō tenetur aliquis venialia cōfiteri sed ex institutione ecclesie quādo non bz que p̄fiteatur v̄l potest alio modo dici q̄ ex p̄dicta decretali nō obligat nisi illi qui hnt p̄ctā

mortalia. Queritur vtrū possit dispensari cu aliquo q̄ non cōfiteatur homini. et videatur q̄ sic: q̄ p̄cepta que sunt de iure positivo subiacēt dispensationi prelatorū ecclesie. sed confessio ē b̄mō: ergo potest dispensari cum aliquo q̄ non p̄fiteatur homini. Secūdo sic illud quod ab homine institutū est potest etiā ab homine dispensationem recipere: sed confessio nō legitur a deo instituta sed ab homine. Iaco. v. Cōfitemini alterutrum peccata vestra. papa autē habet potestatem dispensandi in his que per apostolos instituta sunt. Sicut patet de bigamis ar. l. di. quicūq̄ q̄ penitēs. c. xxiij. di. lecto: ergo potest cū aliq̄ dispensari nec p̄fiteat. In oppositū arguitur sic. Penitentia cuius pars est confessio est sacramentum necessitatis sicut et baptismus sed i baptismo nullus dispensare potest. ergo nec in confessione. Pro solutione istius questionis est notandum s̄m beatus Th. bo. xvi. di. iij. q̄ ministri ecclesie instituti in ecclesia diuinitus fundata: et ideo institutio ecclesie p̄supponit ad operationes ministrorū sicut opus creationis p̄supponitur ad opus nature: et q̄ ecclesia in fide et sacramētis cōstitit: ideo ad ministros ecclesie nec nouos articulos fidei edere aut editos remouere aut noua sacramenta instituire aut instituta remouere p̄tinet: sed hoc est potestatis excellentiē q̄ soli debetur p̄p̄o qui est ecclesie sūdamētum: et sicut papa non potest dispensare vt aliquis sine bap̄tismo saluetur: ita q̄ saluet sine confessione. Cui videtur p̄cordare illud quod habetur. c. xv. questione prima capitulo. Sunt quidam cuius tectus sequitur sunt quidā dicētes romano p̄tiffici sp̄ licuisse nouas cōdere leges: quod et nos non solū negamus sed etiā nullo modo affirmamus. Sed sciendum vero est summo p̄re: quia inde nouas leges potest papa p̄dere vbi euāgeliste aliquid nequāq̄ dixerunt. vbi vero aperte dñs vel eius apostoli eos sequentes sancti p̄res serentialiter aliquid diffinierunt sibi nouam legem potest romanus pontifex dare: sed potius quod predicatum est vsq̄ ad animas et sanguinē confirmare debet. Si em̄ quo docuerunt dñs apostoli et p̄p̄bere destruere viderentur quod absit non sententiarē: sed magis errare committerentur: sed hoc p̄ocul sit ad eis qui semper de ecclesiam luporum contra insidias optime custodiūt. Et in glosa dicitur papa nō potest dispensare contra dominiū vel apostolū. Tūc ad rationes ante oppositū. Et primo. Ad primā dicendum est q̄ p̄cepta iuris diuini non minus obligant q̄ p̄cepta iuris naturalis. vnde sicut non potest dispensari i iure naturali: ita nec in iure diuino seu positivo. Ad secundam

dicendum est q̄ p̄ceptum de confessione non est ab homine puro institutum quous sit a Jacob. p̄ mulgatum. sed a deo institutionē habuit quous expressa institutio eius non legatur: tamen que dam p̄figuratio ipsius inuenitur. Quod. iij. In hoc q̄ Jobāni cōfitebatur peccata qui baptisimo ipse ad gratiā preparabatur: et in etiā q̄ dñs sacerdotibus leprosos transmisiit qui quous non essent noui testamētī sacerdotes tamen in eis noui testamētī sacerdotū figurabatur. Et quando arguitur sic de bigamis et. Dicendum est q̄ papa potest dispensare in his que non spectant ad articulos fidei: sed in his que spectant ad articulos fidei nō. Item cōtra vniuersales statum ecclesie dispensare nō potest. c. xxiij. q. p̄ma. capitulo memor. suz. Item papa non potest dispensare contra quattuor p̄silia: ita q̄ audeat ea reprobare: sed tamen potest dispensare cōtra aliqua statuta quattuor consiliozū sicut fecit. Iuno. i. latranensi. c. illo generali extra de affi. et p̄sangu. r. non debet. Item papa nō potest dispensare cum monacho q̄ habeat propriū sp̄o stante monacho: sed potest facere de monacho non monachum. Alij tamen dicunt q̄ papa potest dispensare plenitudine potestatis: quis potest auferre subsistentiam. ar. C. de rei vro. ac. l. vna in principio: sed ego credo q̄ contra votum castitatis papa dispensare nō possit: quia nullū inuenitur eque bonū in q̄d possit fieri cōmutatio q̄ nihil est melius continentia: q̄ virginitas replet padisum. c. xij. q. ij. c. nuptie: et castitas sola ē q̄ cū fiducia potest deo aias p̄sentare in auctē. de leonibus. s. sanctissimus. colla. iij. Tamen de cōsanguinitate et affinitate potest dispensare d̄ plenitudine potestatis: sed tamen nō expedit in castitū. litteras de resti. sp̄o. vbi etiā dicit in glo. q̄ papa nō potest dispensare vt quis habeat plures vtōres simul. de traslac. capitu. vltimo: nec potest dispensare in his q̄ in sui natura sunt mala: vt scz sine peccato quis possit ad ulterari de iurciurando: et si xps. Confessor blandus et. Ista littera vsq̄ ad illam partem. Contra peccata docet cōditiones quas debet habere confessor dicens q̄ cōfesso: debz habere conditiones que sunt in littera. Unde metrificator. Confessor dulcis affabilis atq̄ suauis prudens discretus mitis pius atq̄ benignus. Primo blandif monet et postea terret. Quarto solatur. quinto demonstrat agenda. Sit piger ad penas: sit velox ad miserandum. Et doleat quotiens facit illum culpa feruētē. Cōtra naturam culpā nō eximat vllaz. Ne super enormi simplex sic cōueniatur. De quo nil sciuit ad agendū sic inenatur. Vxor adulterij res p̄fessoris p̄ito. Sic licet admif